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1. Úvod

V současné moderní době je snahou podnikatelských subjektů a organizací

získat a udržet co možná nejlepší pozici na dynamickém trhu. Podnik, který chce mít

svou dobrou pozici na trhu, musí stále více hledět na své zdroje a nízké náklady. Jedním

z nejdůležitějších zdrojů podniků jsou zaměstnanci.

Dobře motivovaný zaměstnanec je nejen loajální ke svému podniku, ale také je

zainteresován do výrobního procesu a snaží se dosahovat maximálních výsledků. Dobrý

pracovník je pro společnost stejně důležitý jako materiálové zdroje nebo technické

vybavení podniku.

Zavedení týmové práce do podniku přináší lepší zapojení všech zaměstnanců do

pracovního procesu. Každý jednotlivec je zodpovědný za svou část práce nebo projektu.

Týmová práce skýtá mnoho dalších výhod: zefektivňuje komunikaci napříč podnikem

jak mezi zaměstnanci, tak i vedoucím týmu a vedením podniku, zaměstnanci jsou lépe

informováni, podporuje dobrého ducha na pracovišti. Pracovníci se podílejí na

výsledcích podniku a to jim přináší lepší pocit z práce.

Někteří pracovníci se chtějí v práci dále rozvíjet. Týmová práce pomáhá

k individuálnímu rozvoj i tím, že si rozšiřují kvalifikaci v rámci týmu. Zaškolení

pracovníci si střídají práci v týmu, čímž lze předcházet monotónnosti práce, navíc si své

znalosti udržují dlouhodobě. O zaměstnance je potřeba se starat neustále a pracovat na

jejich profesním i osobním růstu.

Jednou z nejdůležitějších oblastí v podniku je odměňování zaměstnanců.

Správně odměněný pracovník bude spokojený a nebude mít důvod hledat jinou práci.

Mzda slouží zaměstnanci na pokrytí osobních nákladů a do velké míry určuje jeho

životní úroveň. Mzdou ohodnocuje zaměstnavatel práci svého zaměstnance obvykle

z pohledu produktivity a kvality práce. Další důležité faktory, které mají vliv na práci

zaměstnance, jsou také pracovní prostředí, mezilidské vztahy panující na pracovišti

nebo zvyšování kvalifikace.

Každého zaměstnance bude motivovat něco jiného, proto by měla mít

organizace zahrnuto ve svém motivačním systému složky pro každého jednotlivce.
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Každý podnik by měl mít vyhovující pracovní podmínky pro své zaměstnance, dobře o

ně pečovat a sledovat jejich zájmy.

Cílem bakalářské práce Týmová práce a tvorba týmů je analýza týmové práce,

návrh rámcových změn v oblasti tvorby týmové spolupráce v podniku DREVYS PRO

s.r.o., společnosti zaměřující se na dřevozpracující průmysl.
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2. Literární p řehled

Týmová práce je forma organizace práce. Jedná se o formu práce, kdy

jednotlivci spolupracují na plnění společných cílů nebo úkolů a tím zvyšují produktivitu

procesů [1]. Pro každou organizaci není týmová práce dle autorů vhodná. Uvádějí tyto

výhody a nevýhody týmové práce.

Dle Kolajové [2] mezi výhody týmové spolupráce patří tyto:

− Tým víc ví – Každý jednotlivý člen má své vlastní zkušenosti, vědomosti

a názory. Při společné práci, či řešení problémů se různé úhly pohledu

hodí. Nabízejí se hlavně různé možnosti řešení.

− Tým má synergický efekt – vyjádřeno nematematicky 1+1=3 – Což

v praxi znamená, že pouhý součet převyšuje možnosti všech členů.

Týmová práce zvyšuje efektivitu jednotlivců, inspirují se nápady druhých

a vzájemně se doplňují. Tím se zvyšuje nejen výkon týmu ale i každého

člena.

− Tým podněcuje a rozvíjí – Hledání problémů a řešení společně přispívá

k rozvoji kreativity, netradičních nápadů a podněcuje k vyšším výkonům.

Tým ví, co má vytvořit. Obrazně řečeno zná svůj cíl a hledá cestu.

− Tým vyrovnává – Kompromisy, které vznikají při řešení problémů a

překážek vedou k rovnováze v týmu. Tím se odstraňují krajní postoje a

názory. V určitých případech může být tým nápomocen i v osobním

životě.

− Budují se v něm vztahy mezi lidmi – Každý přichází do týmu z určité

sociální skupiny. V týmu nicméně musí všichni vzájemně spolupracovat,

což vede k lepší vztahům mezi členy.

− Urychlí se cesta k řešení – Víc hlav, víc ví. A správnou tvořivostí se tým

může dostat k řešení rychlejší cestou.
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Nevýhody týmové práce jsou dle Kolajové [2] tyto:

− Nebezpečí konfliktů

− Potlačování individuality

− Neschopnost některých členů vycházet s ostatními

− Nutnost podřízení se normám a pravidlům

− Potlačení krajních řešení, které by mohly být někdy přínosem

− Nutnost společného cíle

− Spolupráce může být časově náročnější

2.1. Pracovní skupina a charakteristika týmu

Pracovní skupina je společenství lidí, které se vyskytuje v pracovním prostředí –

kanceláři, nákupním oddělením, ranní směně. Zde bude s největší pravděpodobností

existovat společný úkol. Dle Adaira [3] charakterizujeme pracovní skupinu takto:

„Seskupení lidí tvoří zřejmě pracovní skupiny tehdy, má-li většinu těchto charakteristik

(někdy i všechny):

− Definovatelné členství – seskupení dvou nebo více lidí, identifikovatelné

jménem nebo úkolem

− Skupinové povědomí – členové se považují za skupinu, mají kolektivní

vědomí jednoty, vědomě se navzájem mezi sebou identifikují.

− Představa sdíleného účelu – členové mají stejný společný úkol nebo

společné cíle či zájmy

− Vzájemná závislost – členové si potřebují navzájem pomáhat, aby

dosáhli splnění cílů, kvůli kterým se ke skupině připojili

− Vzájemná součinnost – členové mezi sebou komunikují, ovlivňují se

navzájem, vzájemně spolupracují a reagují jeden na druhého

− Schopnost vyvíjet činnost jednotně – skupina může pracovat jako jeden

organismus [1].“

Obrázek 1: Vytváření pracovní skupiny:

Zdroj: Adair [3]

Pro lepší názornost rozlišení pracovní

dle Krügera [4]. Ten se na charakteristiku dívá takto:

Tabulka 1: Rozdíl mezi

Charakteristické znaky

Jak je tomu se zájmy

členů?

Jak je tomu s cíli?

Co má prioritu?

Jak to vypadá

s organizací?

Jaká je motivace?

Kdo komu konkuruje?

Jak se komunikuje?

6

ření pracovní skupiny:

Pro lepší názornost rozlišení pracovní skupiny a týmu uvádím tabulku s

. Ten se na charakteristiku dívá takto:

pracovní skupinou a týmem

Charakteristické znaky Skupina Výkonný tým

Většina sleduje vlastní

zájmy.

Všichni táhnou za jeden

provaz.

Jsou sledovány různé cíle. Všichni sledují tentýž cíl.

Příslušnost ke skupině je

podřazena osobním zájmům.

Příslušnost

nejvyšší prioritu.

Organizace je uvolněná a

nezávazná.

Organizace

závazná.

Motivace přichází zvenku

(prostě se musí…).

Motivace p

(prostě se chce…)

Jednotlivci si konkurují

navzájem.

Konkurence je zam

směrem navenek.

Komunikuje se zčásti

otevřeně, zčásti skrytě.

Informač

vazby probíhají otev

skupiny a týmu uvádím tabulku s rozdíly

Výkonný tým

Všichni táhnou za jeden

Všichni sledují tentýž cíl.

říslušnost k týmu má

nejvyšší prioritu.

Organizace je jasná, pevná,

závazná.

Motivace přichází zevnitř

ě se chce…).

Konkurence je zaměřena

ěrem navenek.

Informační proces a zpětné

vazby probíhají otevřeně.
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Jak je tomu se vzájemnou

důvěrou?

Vzájemné důvěry ke skupině

bývá málo.

Silná důvěra mezi členy

navzájem a v týmu vůbec.

Zdroj: Krüger [4]

Autoři vysvětlují slovo tým každý jiným způsobem. Definice slova tým má až

matoucí mnohoznačnost. Neshodují se v jednoznačném vymezení pojmu tým.

Dle Urbana [5] chápeme tým takto:

„Skupina vzájemně spolupracujících osob spojená společným cílem, společnou

zainteresovaností a odpovědností, vzájemnou důvěrou a společně přijatými pravidly

vzájemné spolupráce. Krom toho je pro úspěšně fungující týmy zpravidla

charakteristické i vědomí určitého poslání, jež vnitřní soudržnost týmu posiluje. Na


[…]


. Vyhodnocován bude dle průvodky (viz. příloha). Odměna pro zam

je závislý na kategorii, ve které se zaměstnanec nachází. Je ur

dle pracovní smlouvy.

pro určení je důležitá produktivita dosažená prost

týmu. Ta se vyhodnocuje dle průvodového listu výroby. Každý pracovník je povinen

dopsat aktuální data o počtu udělaných kusů. Vedoucí týmu zodpovídá

ředání na měsíční bázi ke kontrole řediteli.

ování pracovníků

Systémem kontroly práce bude průvodkový list. Každý výrobek, který se ve

s.r.o. dnes vyrábí, má svůj průvodkový/paletový list. Je d

stnanci dbali na důkladné a správné vyplňování průvodkové karty. Ta bude

ční rozdělení týmových odměn dle vedoucího.

85%

15%

Odměňování pracovníků

Mzdový tarif Týmová prémie

ěňování zaměstnanců v týmu

čtu odpracovaných hodin

ěna pro zaměstnance má

ěstnanec nachází. Je určen

ležitá produktivita dosažená prostřednictvím

vodového listu výroby. Každý pracovník je povinen

. Vedoucí týmu zodpovídá

vodkový list. Každý výrobek, který se ve

vodkový/paletový list. Je důležité,

ůvodkové karty. Ta bude
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 Do odměňování bude patřit také odměna za nápad na zlepšení týmové práce

výroby. Peníze na tuto odměnu půjdou z peněz vyčleněných na odměny za hospodaření

firmy.

Bakalářská práce byla prováděna ve společnosti, která je dobře fungující.

Diskuze a návrhy rámcových změn v bakalářské práci jí dávají prostor pro zlepšení na

konkurenčním trhu. Přínos bakalářské práce firma očekává a práce bude také předána

řediteli společnosti k případnému zapracování.
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6. Závěr

Dnešní doba je charakteristická velkou konkurencí ve všech odvětvích, proto

všechny podniky používají všechny povolené a dostupné prostředky, jak se dobře zapsat

do podvědomí zákazníků, dodavatelů a získat si je na svou stranu. V posledních

několika letech je v organizacích trend zavádění nových moderních metod, které vedou

podnik k většímu počtu zákazníků, snižování nákladů, zlepšení situace na pracovišti, ale

i konečné ceny pro zákazníky.

Zavedením týmové práce do podniku se nemalým způsobem zvyšuje

produktivita práce. Lze přesněji a lépe reagovat na požadavky zákazníků, jako jsou

například cena, kvalita, množství dodávek apod.

Vytvořením týmové spolupráce u určitých organizačních částí se zvyšuje jejich

odpovědnost, což často vyvolává pocit důležitosti a částečně je motivuje k lepší práci.

V týmové práci se rychleji dají řešit případné problémy a stimuluje zaměstnance

k příchodu nových nápadů, které mohou vést ke zlepšení postavení podniku na trhu.

Zaměstnanci se lépe zapojují do výroby, protože jsou odměňování za splněný týmový

úkol. Důležité také je, aby každý zaměstnavatel myslel na potřebu zpětné vazby od

zaměstnanců, bez které mohou někteří pracovníci ztrácet zájem o firmu a práci chápat

spíše jako povinnost.

Nejdůležitějším úkolem firmy je správně a efektivně motivovat své

zaměstnance. Podnik vždy hledá správnou hranici mezi dostatečným ohodnocením

zaměstnanců, avšak za nákladů, které budou pro podnik rentabilní. Určení této hranice

bývá pro mnoho podniků obtížné.

Pro mnoho zaměstnanců je nejvíce motivační absolutní výše jejich mzdy.

Očekávají, jakou obdrží odměnu za pracovní měsíc a jsou i tací, kteří se ani nezajímají,

jak by mohli tuto výši ovlivnit. Podnik by se měl snažit, aby neustále motivoval

pracovníky takovou odměnou, aby podávali dostatečný výkon v přiměřené kvalitě.

Dobře motivovaný zaměstnanec je spokojený a často přispívá k lepší prosperitě

podniku, ve kterém pracuje. Pokud si toho není vedení podniku vědomo, mělo by

přehodnotit své cíle a více se zaměřit na aktivity, spokojenost, motivovanost svých

zaměstnanců, neboť tímto krokem může zvýšit svou konkurenceschopnost na trhu.
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Dostatečná a kvalitní komunikace v podniku se zaměstnanci vede k lepší

motivaci zaměstnanců, protože ti vědí, co se v podniku děje. Ke zlepšení komunikace,

motivace, odměňování zaměstnanců může vést právě týmová práce.

Podniku DREVYS PRO s.r.o. byly po důsledné analýze v rámci bakalářské

práce v praktické části doporučeny změny pro zavedení týmové práce v podniku. Tento

krok by měl zvýšit konkurenceschopnost podniku na trhu výroby dřevěných výrobků.

V neposlední řadě by mělo dojít k lepší komunikaci mezi zaměstnanci, což povede i

k lepší atmosféře na pracovišti.
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7. Summary

The thesis Teamwork and team production is focused on teamwork in the

organization.

The aim of this work is the analysis of team work and team production in human

resources management in a selected organization, design changes and recommendations

to improve the management of this area. Because of the thesis company, named

DREVYS PRO s.r.o. was analyzed, company is engaged in wood processing industry,

production of furniture parts and contract manufacturing of wood.

The theoretical part describes the issue of work group, team, production teams

and conflicts in the team as well. One part of it is also rewarding workers in the team.

Well motivated worker is happy at work and doing his job well.

In the practical part of the thesis is the analysis of the company, company's

history, organizational structure, production in the company and rewarding employees.

Among the proposals for amendments and recommendations for the company

include a new composition of work teams, their name, determinate leader, correct

description of the objectives of the work.

Another proposal to amend is change rewarding employees based on teamwork.

Because the incentive, why workers go to work, is the material reward.

Keywords: team, teamwork, motivation, rewarding, team creation
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