Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Miroslav Bartuška
Název bakalářské práce: Týmová práce a tvorba týmů
Studijní obor: Řízení a ekonomika podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, KŘE
Oponent bakalářské práce: Ing. Jaroslav Fišer
Obor profesního působení: systémový inženýr

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %

Závěr

Výsledek: 93.75 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaká jsou pozitiva týmové práce a týmového odměňování pro podnik (manažery) a pro jednotlivé pracovníky v týmu? Jsou některé důvody, pro které byste v podniku nevolil systém týmové práce a týmového odměňování?

Datum: 13. 05. 2013

Podpis oponenta bakalářské práce: